
 

 

Comune 

di Pesaro 

 

 

ORIGINALE 
N. di Documento 49 
N. della deliberazione  57 
Data della deliberazione  10/04/2019 
Allegati n. 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
CONSIGLIERI ASSEGNATI AL COMUNE N. 33 

 
Convocazione 1^ Seduta pubblica  
 

OGGETTO: MODIFICA AL REGOLAMENTO PER L’ALIENAZIONE, GESTIONE E 

DISPOSIZIONE  DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE APPROVATO CON 

DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 43 DEL 05/06/2017. 
 

L’anno duemiladiciannove, addì dieci del mese di Aprile alle ore 15:30, in Pesaro e nella sala delle 

adunanze del Consiglio, convocato per determinazione del Presidente, previ avvisi in data 05/04/2019 
notificati a norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica. 

Al momento della trattazione dell’argomento indicato in oggetto sono presenti ed assenti i Signori: 
 

Componente P A Componente P A 

ALESSANDRINI FEDERICO SI  MINNUCCI MARCO SI  

AMADORI CRISTINA SI  MONTESI LORENZO SI  

ANDREOLLI DARIO SI  NOBILI ANDREA SI  

BARBANTI ILARO SI  PAGNINI ALESSANDRO SI  

BETTINI ALESSANDRO  SI PANICALI CHIARA SI  

CAMBONI LORENZO SI  PAZZAGLIA FABRIZIO SI  

CECCAROLI CINZIA SI  PERUGINI MARCO  SI 

CECCHINI ALESSANDRA  SI POZZI RICCARDO  SI 

CORADUCCI GERARDO  SI REMEDI FRANCESCA SI  

CRESCENTINI ROBERTA SI  BEZZICCHERI RENZONI ANNA MARIA SI  

DALLASTA GIOVANNI SI  RICCI MATTEO SI  

DURANTE HENRY DOMENICO  SI ROSSI CARLO SI  

FRATERNALI FRANCESCA SI  SANTINI MASSIMILIANO SI  

FRENQUELLUCCI FRANCESCA SI  SIGNOROTTI MILENA SI  

GIACCHI REMO  SI TERENZI SILVIA SI  

MANENTI DAVIDE SI  VITALI GIULIA SI  

MERCANTINI MATTEO SI     

 
 
 

 Presenti n. 26   Assenti n. 7 
 

Presiede il Presidente Andrea Nobili 

Assiste alla seduta  Il Vice Segretario Generale Avv. Gianni L. M. Galdenzi 

Scrutatori: Camboni – Perugini – Andreolli  

Sono presenti gli Assessori: Bartolucci – Belloni – Briglia – Ceccarelli – Della Dora – Delle 

Noci – Foronchi – Mengucci  - Vimini



 

 

Comune 

di Pesaro 

 

Delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 10/04/2019 

 

Pag. 2 

In continuazione di seduta 
 
 

Il Presidente pone in discussione l'argomento iscritto al punto 9) delle proposte all'O.d.G. ed indicato in 
oggetto come da proposta di deliberazione agli atti che di seguito si trascrive: 

 
“” 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Vista la seguente relazione del dirigente del Servizio Amministrazione e Risorse: 

 
“ 

PREMESSO CHE: 
-la gestione corretta ed economica del patrimonio immobiliare pubblico è decisiva per la sua valorizzazione e 
che la stessa non può prescindere dalla disciplina delle modalità e delle condizioni di affidamento dei beni di 
proprietà; 
-per tali finalità, l’U.O. Patrimonio, su indicazioni dell’Assessore al ramo, si attivava per redigere la bozza di 
“Regolamento Comunale per la gestione del patrimonio immobiliare”; 
-la sua approvazione con delibera del C.C n. 32 del 03/03/2008 consentiva al Comune di dotarsi di regole 
generali per l’amministrazione del patrimonio inteso come risorsa da preservare, mantenere e valorizzare, 
 -l’aggiornamento al regolamento per l’alienazione, gestione e disposizione dei beni del patrimonio 
immobiliare veniva disposto con delibera del consiglio comunale n. 43 del 05/06/2017  
 

RICHIAMATI  
- gli articoli 5, 114 e 117, comma 6, della Costituzione secondo cui i Comuni sono enti autonomi con propri 
statuti, poteri e funzioni, cui è attribuita potestà regolamentare in ordine alla disciplina dell'organizzazione e 
dello svolgimento delle funzioni loro attribuite;  
- gli articoli 3 e 4 D.Lgs. 267/2000 che ribadiscono l’autonomia statutaria, normativa, organizzativa e 
amministrativa attribuita ai comuni;  
- il Regolamento per l’alienazione, gestione e disposizione dei beni del patrimonio immobiliare approvato con 
deliberazione consiliare n. 43 del 05/06/2017.  
 

VISTO in particolare, l’art. 7 D.Lgs. 267/2000, secondo cui “nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dello 
statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare 
per l'organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il 
funzionamento degli organi e degli uffici e per l'esercizio delle funzioni”; 
 

CONSIDERATO CHE:  
- l’art. 37 del Regolamento per l’alienazione, gestione e disposizione del patrimonio immobiliare dispone tra 
gli obblighi degli assegnatari di beni del patrimonio immobiliare il versamento di un deposito cauzionale a 
favore del Comune pari ad un’annualità del canone concessorio ovvero tre mensilità del canone di locazione;  
-in materia di locazione, il deposito cauzionale trova positiva previsione all’art. 11 L. n. 392/1978 in base al 
quale la somma da versare può essere liberamente determinata dalle parti entro il limite dei tre canoni di 
locazione;  
- non sono emerse disposizioni normative ovvero indicazioni giurisprudenziali che possono ricondurre ad 
obblighi di legge relativi alla quantificazione del deposito cauzionale versato in caso di concessione;  
-pervenivano osservazioni dei concessionari, relative all’eccessiva onerosità del versamento del deposito 
cauzionale corrispondente ad un’annualità del canone di concessione;  
- in un momento di crisi economica che penalizza il commercio ed i privati, è necessario favorire interventi 
mirati a far sì che L’ Amministrazione agisca tenendo conto delle istanze presentate dai cittadini;  
- i canoni di locazione e concessione sono determinati in relazione ai medesimi valori di mercato;  
- la ratio del deposito cauzionale nel contratto di locazione e concessione risulta essere la medesima e che 
l’ammontare della somme richiesta vada pertanto parificato,   
- la cauzione minima pari a tre mensilità, in caso di concessioni immobiliari, viene ritenuta congrua dal 
competente Ufficio Patrimonio, e lo stesso si riserva la possibilità di variazione in aumento in relazione alla 
tipologia dei beni, al loro valore, e all’utilizzo degli stessi,  



 

 

Comune 

di Pesaro 

 

Delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 10/04/2019 

 

Pag. 3 

 

RITENUTO PERTANTO: che vi sia necessità di apportare una variazione al regolamento nella parte relativa 
all’ammontare del deposito cauzionale inerente ai contratti di concessione, 
 

ATTESO CHE: al fine di dare attuazione a quanto espresso in precedenza, vi è la necessità di modificare 
l’art 37 rubricato “Obblighi Generali” dell’assegnatario recante al Comma 1, Punto Due l’obbligo 
dell’assegnatario:   
 
“a costituire, a garanzia del pagamento del canone e dei danni eventualmente causati all’immobile, apposita 

cauzione a favore del comune proprietario consistente nel versamento di una somma pari ad una annualità 

del canone concessorio ovvero pari a tre mensilità del canone di locazione”  
 
a tal fine, si propone di procedere alle seguenti modifiche del testo normativo: 
 
All’art. 37 “Obblighi generali” dell’assegnatario, il Comma 1, Punto Due è sostituito dal seguente: 
“a costituire, a garanzia del pagamento del canone e dei danni eventualmente causati all’immobile, apposita 

cauzione a favore del Comune proprietario consistente nel versamento di una somma pari ad almeno tre 

mensilità del canone concessorio  e comunque stabilita e ritenuta congrua dal competente ufficio 
Patrimonio,  ovvero pari a tre mensilità del canone di locazione ” 
 
Ciò premesso si invita il Consiglio Comunale a voler deliberare: 
 

1. Di modificare come sopra detto, per le motivazioni espresse in premessa l’art 37, comma 1 Punto 2, 
rubricato obblighi dell’Assegnatario del vigente Regolamento per l’alienazione, gestione e disposizione 
dei beni del matrimonio immobiliare, già aggiornato con delibera di C.C. n. 43 del 05/06/2017;  

2. di dare atto che per effetto dell’intervenuta approvazione delle predette modifiche il testo del 
Regolamento per l’alienazione, gestione e disposizione dei beni del patrimonio immobiliare risulta come 

da modifiche; 

3. di dare atto che il predetto Regolamento, così come modificato, sarà pubblicato sul sito web dell’Ente 
alla voce “Amministrazione Trasparente” Sezioni: “Disposizioni generali” -  “Regolamenti”. 

“” 

 

Dato atto che la proposta è stata esaminata congiuntamente dalle Commissioni “Patrimonio” e “Affari 
Istituzionali” in data 9/4/2019; 

Visto lo statuto comunale; 

Visti i seguenti pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267: 

 Responsabile del Servizio Amministrazione e Risorse: “Si attesta la regolarità tecnica del presente atto”; 

 Responsabile del Servizio Finanziario: “Valutati i riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria dell’ente, si attesta la regolarità contabile del presente atto (art. 49 c.1-art. 147-bis-c.1, TUEL)  

 
Visto il seguente parere espresso dal Segretario Generale in ordine alla conformità dell'azione amministrativa 
alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti ai sensi dell'art. 97, comma 2, D.Lgs 267/2000: “Favorevole”; 
 

RITENUTA la competenza del presente organo consiliare ai sensi dell’art. 42 co. 2, lett. l) del T.U.EE.LL. 
D.Lgs. 267/2000;  

 

D E L I B E R A 
 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. Di approvare le seguenti modifiche al Regolamento per l’alienazione, gestione e disposizione dei beni del 

patrimonio immobiliare per le motivazioni riportate nella parte narrativa del presente atto:  
 

all’articolo 37, il comma 1, Punto Due rubricato Obblighi Generali dell’assegnatario, è sostituito dal 
seguente:   



 

 

Comune 

di Pesaro 

 

Delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 10/04/2019 

 

Pag. 4 

 
“a costituire, a garanzia del pagamento del canone e dei danni eventualmente causati all’immobile, 
apposita cauzione a favore del Comune proprietario consistente nel versamento di una somma pari ad 
almeno tre mensilità del canone concessorio  e comunque stabilita e ritenuta congrua dal competente 
ufficio Patrimonio,  ovvero pari a tre mensilità del canone di locazione ”;  
 

3. di dare atto altresì che responsabile del presente procedimento è il Dott. Giovanni Montaccini 
Responsabile  del Servizio Amministrazione e Risorse 

 
 
Si chiede al Consiglio Comunale di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, D.Lgs n. 18.8.2000 n.267. 

“” 
 
 

Il Presidente dà la parola all’arch. Riccio, P.O. Servizio Risorse Patrimoniali, per la relazione. 
 
Terminata la relazione il Presidente dichiara aperta la discussione. 
Interviene, per domande, il consigliere Pazzaglia. Risponde l’arch. Riccio. 
 
Gli interventi sono registrati e vengono trascritti nel resoconto della seduta consiliare. 
 
Il Presidente, dichiarata chiusa la discussione, pone in votazione la proposta di deliberazione 

sopratrascritta. 
 
La votazione, svoltasi con sistema elettronico, dà il seguente risultato: 

 
- Presenti    n.  26 
- Astenuti n.   8 (Alessandrini, Andreolli, Crescentini, Dallasta, Frenquellucci,  
     Pazzaglia, Remedi, Renzoni Bezziccheri) 
- Votanti   n. 18 
- Voti favorevoli  n.  18 

 
 

Il Presidente proclama l'esito della votazione dichiarando che l’atto è approvato. 
 
Esce il consigliere Dallasta; i presenti sono ora n. 25. 
 
 
Dopodichè il Presidente pone ai voti la proposta di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. emanato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
La votazione, svoltasi con sistema elettronico, dà il seguente risultato: 

 
- Presenti    n.  25 
- Astenuti n.   7 (Alessandrini, Andreolli, Crescentini, Frenquellucci,  
  Pazzaglia, Remedi, Renzoni Bezziccheri) 
- Votanti   n. 18 
- Voti favorevoli  n.  18 
 

 
Il Presidente proclama l'esito della votazione dichiarando che l’atto è reso immediatamente eseguibile. 
 
Escono le consigliere Ceccaroli, Signorotti ed entra il consigliere Dallasta; i presenti sono ora n. 24. 
 

 
LD/ld 



 

 

Comune 

di Pesaro 

 
 

Delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 10/04/2019 

 

Pag. 5 

-Letto, approvato e sottoscritto 
 

   Il Presidente del Consiglio  
    
  ____________________  
     Andrea Nobili  
    Il Vice Segretario Generale 

    

   ________________________ 

      Avv. Gianni L. M. Galdenzi 

 



 

 
Comune 
di Pesaro 

 
 

Proposta Deliberazione di Consiglio Comunale 

 

Comune di Pesaro - Piazza del Popolo, 1 - 61100 Pesaro - Tel. 0721/387-1 - Fax 0721/33919 - Codice Fiscale 00272430414 - c/c postale 13305610 
 

 
 

Settore  Servizio Amministrazione e Risorse   

Documento n°  49  del  29/03/2019 

 
 
 

Oggetto: MODIFICA AL REGOLAMENTO PER L’ALIENAZIONE, GESTIONE E 
DISPOSIZIONE  DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE APPROVATO CON 
DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 43 DEL 05/06/2017. 

 
 

CONSIGLIO COMUNALE 
 
Si attesta la regolarità tecnica del presente atto (articolo 49 D.Lgs 267/2000) 
 
 
Pesaro, lì 01/04/2019 
 
   Il Responsabile del Servizio Amministrazione e 

Risorse  
   MONTACCINI GIOVANNI / ArubaPEC S.p.A.  
 



 

 

Comune 

di Pesaro 

 

 

Proposta Deliberazione di Consiglio Comunale  

 

Comune di Pesaro - Piazza del Popolo, 1 - 61100 Pesaro - Tel. 0721/387-1 - Fax 0721/33919 - Codice Fiscale 00272430414 - c/c postale 13305610 
 

 
Servizio  Servizio Amministrazione e Risorse   

Documento n° 49 del 29/03/2019 

 
 
 

Oggetto: MODIFICA AL REGOLAMENTO PER L’ALIENAZIONE, GESTIONE E DISPOSIZIONE  

DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE APPROVATO CON DELIBERAZIONE 

CONSILIARE N. 43 DEL 05/06/2017. 

 
 

CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
Valutati i riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell’ente, si attesta la regolarità 
contabile del presente atto (art. 49 c.1-art. 147-bis-c.1, TUEL). 
 
 
Pesaro, lì 01/04/2019  
 

Il Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario  
FRUGIS MAURIZIO RAFFAELE / ArubaPEC S.p.A. 

 
 



Comune di Pesaro - Piazza del Popolo, 1 - 61100 Pesaro - Tel. 0721/387-1 - Fax 0721/33919 - Codice Fiscale 00272430414 - c/c postale 13305610   
 

 

 
Comune 
di Pesaro 

 
 

Proposta di Deliberazione 

 

  

  

Servizio   Servizio Amministrazione e Risorse     

Documento n°  49 del  29/03/2019  

  

  

  

Oggetto:  MODIFICA AL REGOLAMENTO PER L’ALIENAZIONE, GESTIONE E 

DISPOSIZIONE  DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE APPROVATO CON 

DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 43 DEL 05/06/2017. 

  

  

VISTO DI CONFORMITA’  

Corte dei Conti Sezione Regionale  
Si appone il visto di conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai 

sensi dell’art. 97, comma 2, D.Lgs. 267/2000: 

 

FAVOREVOLE 

 

 

 

 

 

Pesaro, 01/04/2019    Il Segretario Generale  

  MONTACCINI GIOVANNI / ArubaPEC S.p.A.  

 

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale  

  

  



ORIGINALE 
 
N. di Documento 49 
N. della deliberazione  57 
Data della deliberazione   10/04/2019 
Allegati n. 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

                                                                                                           

Il sottoscritto certifica che la suddetta deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio, ove rimarrà 
per 15 giorni consecutivi. 

 
    Il Segretario Generale 

Pesaro lì 14/05/2019    

   MONTACCINI GIOVANNI / ArubaPEC 
S.p.A. 

    

 

 
 
 
 
 
 



ORIGINALE 
 
N. di Documento 49 
N. della deliberazione  57 
Data della deliberazione  10/04/2019 
Allegati n. 
 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 
 
 

 
Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio 

 
dal 14/05/2019 al 29/05/2019. 
 
   Il Segretario Generale 

    

   MONTACCINI GIOVANNI / ArubaPEC 
S.p.A. 

    

Pesaro lì 17/06/2019    

 

 


